
建设项目环境影响报告表
（生态影响类）

项 目 名 称： 舞钢市四水同治水资源综合利用项目

建设单位（盖章）舞钢市龙凤湖旅游开发投资有限公司

编 制 日 期 ： 2022年 9月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况
建设项目名称 舞钢市四水同治水资源综合利用项目

项目代码 舞发改核准【2022】1号
建设单位联系人 李琳 联系方式 16637533100

建设地点

涉及舞钢市哑口街道、寺坡街道、朱兰街道、院岭街道、尚店镇、八

台镇、尹集镇、枣林乡、庙街乡、铁山乡、武功乡、杨庄乡共计 12个
乡（镇、街道）

地理坐标 （ 113 度 29 分 45.325 秒， 33 度 18 分 32.528 秒）
[...]
等污染物的排放量。施工期运输车辆及施工机械燃油废气对周围环境影响不大。

3、清淤底泥臭气

该环节臭气主要是在河道修复治理环节产生，淤泥中有机物含量较高，河道底

泥中的有机物在水下厌氧环境中分解后产生硫醚类带臭气物质，堆放时会散发臭

气，对周围环境有一定不利影响。

三、水环境影响分析



82

（1）生活污水

本项目施工期生活污水主要为施工人员的清洗废水，其污染因子主要为 SS等，

无特殊污染因子，在加工场地厂区内直接泼洒，还可起到降尘的作用。由于项目周

围有农田分布，环评要求企业在施工场地设置临时化粪池，厕所污水经化粪池处理

后定期由当地居民清掏，用于周边农田施肥。由于项目施工期生活污水产生量较少，

全部进行资源化利用后对周围水环境影响不大。

（2）施工废水

1）一般施工废水

施工废水主要产生于混凝土养护及墙面的冲洗、构件与建筑材料的保湿、材料

的拌制等施工工序，废水主要污染物为泥沙、悬浮物等。此外，施工作业使用的燃

油动力机械在维护和冲洗时，将产生含少量悬浮物和石油类等污染物的废水。施工

期可在场地内设置简易沉淀池，且沉淀池不得设置在河道范围内，施工废水经沉淀

池处理后回用于施工现场，不外排。

施工期间，基础设施施工时需要的物料、油料等未按照规范随意堆放时，在雨

季或暴雨期受雨水冲刷进行水体，若物料堆放点高度低于丰水期水位，遇暴雨季节，

物料可能会被水淹没或冲刷至水体中，引起水体污染。废弃的建材堆场的残留物随

地表径流进入水体也会对造成水污染。因此要求施工单位严格施工管理，避免施工

活动对水体造成污染。

2）河道清淤废水

河道清淤应选择枯水期进行，丰水期禁止施工以降低对周围环境的影响，本项

目采用干法清淤，清淤施工会对河道现状产生一定的影响，增加了河道的浊度、悬

浮物、COD以及 BOD等，对河流水质造成短期影响，在清淤工程结束后，对河流

水质的影响将会结束。

为减轻影响，可在河道淤泥外面一侧挖一条纵向排水沟使水归槽。土方堆在槽

边形成土埂，使少量的河水通过水槽排水，减小对河道的影响。

（3）桥涵施工

本项目河道治理过程中会修建桥涵，对不满足安全使用要求和行洪要求的桥梁



83

进行拆除重建，以满足河道行洪要求，同时能保证沿线居民的安全出行要求；对能

满足安全使用要求和行洪要求的桥涵进行装饰美化，以满足景观的要求。

桥涵在施工过程中，会产生一定的环境影响：

1）桥涵施工时施工机械跑、冒、滴、漏及露天机械被雨水冲刷后产生的油污

将对施工区域地表水体造成污染，主要污染物有 COD、石油类、SS和 NH3-N。

2）桥涵加固施工时如果不采取措施，会造成物料和水体接触，会污染地表水

体，项目具体施工时采用围堰法进行施工，可以有效的隔绝施工物料和水体的接触，

采取措施后对水体影响较小。

3）桥涵施工弃渣若不收集，直接排入地表水体，将影响河流水质，严重的将

堵塞河道。

4）挖除后的绿化带的地面经雨水冲刷下渗，有可能污染地下水。

5）散装堆放的筑路垃圾设置地点选择不当，被雨水冲刷进入地表水或下渗进

入地下水对水体造成污染。

（4）管道试压废水

引水工程管道建成后将进行管道试压，主要是检查管道力学性能的强度试验、

检查管道连接质量的严密性试验等。根据设计方案，本工程采用分段试压的方式，

试压水采用石漫滩水库原水，水质较好，分段试压产生的废水中仅增加少量 SS，

无特殊污染物，可直接排入就近沟渠内。

由于管道试压水具有一定的压力，为避免施压水直接排放冲刷土壤，应采取设

置消能池的方式进行能量释放。本项目在分段排水口设置消能池，共计 10座消能

池，单座容积 10m3，以消除排水冲击力，避免对土壤进行直接冲刷，造成水土流

失，试压废水经消能处理后方可就近排入沟渠内。

（5）导流废水

本工程引水管线在穿沟渠时采用倒虹吸下穿，采用围堰施工；在穿越河道时需

要进行施工导流，采用分期导流方式施工，利用主河槽及一侧滩地导流，导流施工

在河槽及滩地中进行，不新挖沟渠，导流水排入下游河道，工程完成后拆除围堰，

恢复河道原状。导流过程中进行围堰，在施工场地内最低处挖坑集水，用潜水泵排



84

除场内集水，保证干场作业。同时在围堰表面放置草袋措施，减少水力对围堰土质

表面的冲蚀，减少悬浮物浓度，通过导流渠使水中的悬浮物进行沉降，不会对河流

水质产生明显影响。

（6）雨水

建设单位应在施工场地两侧设置导流渠，防止因雨水对施工进度及施工质量造

成影响。

综上，采取合理的防护措施后，施工活动不会对周围环境造成大的影响。

四、声环境影响分析

项目施工期间施工机械及运输材料车辆等会产生非稳态的噪声，施工噪声具有

无规则、突发性等特点，其噪声源强在 65～100dB（A）之间。施工单位必须按国

家关于《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）的要求进行施工并

尽量分散噪声源，降低对周围声环境的影响。

五、固废影响分析

根据项目建设内容，施工期固体废弃物主要包括：净水厂场地开挖、平整；河

道治理产开挖的的土石方、清淤废料、弃渣；引水管道开挖土石；地表清理及施工

人员产生的生活垃圾等。

1、建筑垃圾

本项目净水厂施工、河道治理构筑物建设过程中会产生建筑垃圾，建筑垃圾产

生量约为 3000t，该部分建筑垃圾能回用的尽可能回用，其余全部送到指定位置堆

放，不得随意外排。

2、开挖土石方

本项目开挖作业主要为净水厂平整、开挖；引水管道开挖；河道清淤、疏浚等

作业产生的土石方，根据本项目工程情况，各部分工程产生的土石方如下表：

表 38 施工开挖土石方去向一览表

工程 开挖土石方 t 回填量 t 弃方 t 去向

净水厂建设 5000 5000 0 无弃方，挖填平衡

河道治理（含清淤、建筑垃

圾、开挖土石方）
18万 12万 8万 绿化工程，河道两侧

土地平整

河道沿线、引水管线沿线地 5万 0 3万 指定地点堆放



85

表清理

引水管线开挖 12万 11万 1万 绿化工程，河道两侧

土地平整

河道建筑物工程 1万 0.8万 0.2万 绿化工程，河道两侧

土地平整

合计 36.5万 24.3万 12.2万

严禁开挖的各类土石方堆放在河道内或向水库内排放。

3、废泥浆

根据设计方案，本项目管线工程施工采用顶管穿越建筑物 3处，累计穿越总长

度 210m。顶管穿越工程采用定向钻的施工方式，定向钻穿越施工场地包括钻机场

地和回托管场地，钻机场地主要由定向钻作业区、泥浆配制区、泥浆罐构成，回拖

管场地主要由管线堆放区、泥浆池和管道发送沟构成。根据项目地质情况，穿越工

程经过路段均为软土。

顶管施工时产生的泥浆主要由水、膨润土及泥浆添加剂组成，从穿越孔内反出

的泥浆还包含地下钻屑。膨润土是以蒙脱石为主的含水粘土矿，主要化学成分是二

氧化硅、三氧化二铝和水，还含有铁、镁、钙、钠、钾等元素。穿越工程结束后场

地内的废弃泥浆为液态的，易流动，不进行妥善处理将会对周围农田及土壤造成污

染。项目施工过程中在钻机场地内修建有泥浆池，泥浆池均设有防渗膜。项目穿越

过程不同时施工，施工后剩余泥浆可重复利用，因此，废泥浆的产生量较小，约为

130m3。

4、生活垃圾

本项目施工人员产生生活垃圾量较小，在施工现场内设置垃圾收集装置，集中

收集后及时送当地垃圾中转站，由环卫部门统一进行处理，不随意排放，对周围环

境影响较小。

运

营

期

生

态

环

境

影

响

本项目运营期主要工艺为净水厂运营管理，河道治理及引水管线、灌区末梢系

统仅定期派对人进行维护即可，故本次运营期仅对净水厂污染物进行分析。

表 39 运营期环境影响分析一览表

污染类别 产污环节 污染物

废水
滤池反冲洗 SS
絮凝沉淀 SS



86

分

析

1、大气环境影响分析

本工程建成后净水厂职工不在厂区内食宿，故无食堂油烟产生。

净水厂水源水质较好，污泥主要为水质河沙，污泥产生量少，且有机质含量极

低，所以无废气排放。

2、废水

2.1产排污环节

净水厂运营期间用水环节主要为生活用水、絮凝沉淀排泥水、滤池反冲洗废水，

其污染物种类如下所示：

表 40 本项目运营期废水产排情况一览表

序号 产污环节 类别 污染物种类

1 职工生活 生活污水 pH、COD、BOD、SS、NH3-N

2 絮凝沉淀 排泥水 SS

3 滤池反冲洗废水 反冲洗废水 SS

2.2污染物产生情况

项目实际运行中各环节用水、排水情况如下：

（1）职工生活污水

三座净水厂职工定员共计 30人，根据《河南省地方标准工业与城镇生活用水

定额》（DB41/T385-2020）中的相关标准，职工用水量按 120L/人·d计，则职工用

水均为 3.6t/d、1314t/a。

（2）排泥水

原水在净化过程中会产生一定量的排泥水，主要来源于絮凝反应池和沉淀池。

该部分排泥水含水率较高（含水率可达 99.6%左右），这些含有大量悬浮物、胶体

物质、絮凝剂，若任意排放会造成河道泥砂淤积，影响河道景观；排泥水含水率很

高，在排泥水排放的同时也造成大量的水资源流失，因此排泥水应得到合理处置。

因原水中含有少量悬浮物，胶态物和溶解态物质，使水体呈现浑浊度、色度等，

职工生活 pH、COD、BOD、SS、氨氮

噪声 设备运转 Leq（A）

固体废物
职工生活 生活垃圾

脱水 脱水泥饼



87

因此需进行投加药剂以去除原水中的各类杂质。根据设计资料，本项目投加药剂为

碱式氯化铝（PAC）做絮凝剂，考虑到冬季净水厂可能会遇到的低温低浊水处理问

题，还将增加助凝剂 PAM加速絮凝沉淀速度。

根据设计，排泥水中的污泥含水率为 99.6%，则污泥的产生情况如下所示：

表 41 本项目运营期排泥池污泥产排情况一览表

水厂
排泥量 含水率

（%）

污水量 干污泥量

m3/d m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a
铁山水厂 468 170820 99.6 446.2 170136.7 21.8 7957

油坊山水厂 117 42705 99.6 116.5 42534.2 0.5 182.5
袁门水厂 117 42705 99.6 116.5 42534.2 0.5 182.5
合计 702 256230 / 679.2 255205.1 22.8 8322

排泥池中的污泥经潜水排污泵提升至污泥浓缩池再进入脱水机房，浓缩池用于

将反应沉淀池排泥污泥进行重力浓缩，上清液回流至配水井，浓缩后的污泥含水率

约为 98%，经过污泥浓缩池沉降浓缩后的泥沙经污泥泵送至浓缩后污泥通过叠螺脱

水机进行脱水，经脱水后的污泥含水量降至 80%，则污泥带走水量为 91.2t/d，即本

项目运营期间三座净水厂反应沉淀排泥水的产生量均为 588t/d，214620t/a。该部分

排泥水均在排泥池、浓缩池以及脱水机房内已上清液回流至管道混合器内可作为原

水重新使用，而泥饼送至垃圾填埋场卫生填埋，废水不外排。

（3）滤池反冲洗废水

根据净水厂设计参数，本项目采用反冲洗滤池对原水进行过滤净化，以去除原

水中所含的杂质。根据本项目设计，反冲洗滤池平均每 8分钟反冲洗一次，水源来

自净化后的水，则扩建工程完成后三座水厂每天产生反冲洗废水均共计 130t（铁山

水厂 90t/d，其余两座每天 20t/d），47450t/a，该部分水直接通过回流管道至配水井

内重新净化，不随意外排。

（4）雨水

运营后净水厂四周修建雨水管网，排入厂区雨水沟，不会对外环境造成大的影

响。

三、噪声

净水厂运营期间主要噪声来源于各类泵、加药加氯机、风机、搅拌机等运行过



88

程产生的噪声。经类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）附

录 A常见噪声源及其声功率级，本项目的设备噪声源强为 80～90dB（A）。本项

目的噪声设备通过采取地下布设、车间隔声、设备减振以及距离衰减等措施降噪。

本项目主要噪声源情况见下表：

表 42 项目运营期主要室外噪声源强调查清单表 单位：dB

水厂
建筑物

名称
声源名称 型号

噪声

源强
dB

声源控制措施
降噪后

声源强
dB

运行

时段

铁山

水厂

排水池 清水提升泵 / 85

设备置于地下，

其基础、与主机

刚性连接的管

线、其附属机件

如管路﹑阀门以

及系统的支撑部

分采取隔声、减

振

65

0:00-
24:00

排泥池 提升泵 / 85 65
浓缩池 刮泥机 / 80 60

油坊

山水

厂

排水池 清水提升泵 / 85 65
排泥池 提升泵 / 85 65

浓缩池 刮泥机 / 80 60

袁门

水厂

排水池 清水提升泵 / 85 65

排泥池 提升泵 / 85 65

浓缩池 刮泥机 / 80 60

四、固体废物

4.1固废产排情况

（1）产生环节

净水厂产生的一般固体废物有脱水泥饼、生活垃圾等。

运营过程产生的废旧电泵、电机以及设备等，全部在厂区内更换，转交由专门

的设备维修单位进行维修和保养，净水厂内不进行任何的维修保养养护，无危险废

物产生。

（2）固废产生量及去向

1）生活垃圾

本项目营运后净水厂职工定员共计30人，职工生活垃圾产生量按每人每天

0.5kg计，则生活垃圾产生量均为15kg/d，5.5t/a。

厂区收集后就近送当地垃圾中转站，最终进入舞钢市生活垃圾填埋场进行卫生

填埋。

2）脱水泥饼



89

本项目三座净水厂的排泥水设计产生量为702t/d。根据本项目设计情况，排泥

水含水率为99.6%，排泥水首先经排泥池进入浓缩机浓缩、沉淀处理，上清液回流

至前部管道混合器作为原水重新净化使用，底部湿污泥进入离心脱水机脱水，脱水

后的污泥含水率约为80%，上清液回流至前段反应池内，因此泥饼产生量均为

114t/d，41610t/a。

每个水厂均设置有单独全封闭的污泥脱水间，产生的泥饼在污泥脱水间内临时

储存后，最终送至垃圾填埋场。污泥脱水间内全部进行硬化防渗处理，且四周设置

导水沟渠，可将暂存压滤水引至配水井内。

根据《生活垃圾填埋场渗滤液处理工程技术规范（试行）》中的规定：渗滤液